[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	10.11.2021
	  №
	584

                       г. Грязовец

О проведении районного смотра- конкурса по постановке техники на зимнее хранение и организацию проведения ремонтных работ сельскохозяйственной техники на предприятиях АПК района

В целях обеспечения сохранности и организации ремонтных работ сельскохозяйственной техники в зимний период предприятиями АПК
Администрация Грязовецкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о проведении районного смотра-конкурса по постановке техники на зимнее хранение и организацию проведения ремонтных работ сельскохозяйственной техники на предприятиях АПК района (приложение № 1).

2. Утвердить состав комиссии по организации и подведению итогов смотра-конкурса (приложение № 2).
3. Провести районный смотр-конкурс в период с 10 ноября по 1 декабря 2021 года.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации района Л.Н. Крутикову.
5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Грязовецкого муниципального района.

Руководитель администрации района

                                                   А.В. Казунин

Приложение № 1

к постановлению администрации

Грязовецкого муниципального района
от 10.11.2021 № 584
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного смотра-конкурса по постановке техники
на зимнее хранение и организацию проведения ремонтных работ
сельскохозяйственной техники на предприятиях АПК района
1. Цели и задачи смотра-конкурса
Вовлечение механизаторов, рабочих, специалистов, руководителей сельскохо​зяйственных организаций в массовое соревнование за бережное отношение к технике, обеспечение ее надежной сохранности и постоянной готовности, повышение инженерной культуры, а также расширение материальной базы для хранения, техобслуживания и ремонта сельскохозяйственных машин.

2. Организация смотра-конкурса
Организаторами смотра-конкурса выступает Администрация Грязовецкого муниципального района в лице отдела социально-экономического развития сельского хозяйства.
В смотре-конкурсе принимают участие сельскохозяйственные организации района подавшие заявки (приложение к положению) в отдел социально-экономического развития сельского хозяйства администрации района (г. Грязовец, ул. Карла Маркса, д. 58, каб. 15), в номинации за состояние охраны труда и противопожарных мероприятий в цехе механизации – ответственное лицо предприятия.

Сроки проведения смотра – конкурса:

- прием заявок от сельскохозяйственных предприятий района до 22 ноября 2021 года;

- проведение оценки состояния хранения техники и производственной базы участников конкурса до 29 ноября 2021 года;

- подведение итогов смотра-конкурса до 1 декабря текущего года.

3. Условия смотра-конкурса
        Оценка состояния хранения техники и производственной базы участников конкурса проводится по следующей 100-балльной системе:

	№ п/п
	Показатели
	Оценочный балл

	1
	Оценка материально-технической базы хранения сельскохозяйственной техники
	10

	2
	Постановка сельскохозяйственной техники к длительному хранению согласно ГОСТу или руководству по эксплуатации, проведение консервации в соответствии с требованиями ГОСТ 9.014-78
	30

	3
	Процент постановки техники на хранение
	20

	4
	Наличие дефектовочных актов (ведомостей)
	20

	6
	План ремонта сельскохозяйственных машин и оборудования
	20

	ИТОГО:
	100

В номинации за состояние охраны труда и противопожарных мероприятий в цехе механизации оценка проводится по следующей 100-балльной системе.
	№ п/п
	Показатели
	Оценочный балл

	1
	Оценка состояния охраны труда:
- приказ о назначении лица, отвечающего за охрану труда в цехе механизации;

- журнал о проведении инструктажа/обучения, проверки имеющихся у сотрудников знаний по ОТ;

- наличие сигнальных цветовых элементов в цехе механизации;

- наличие вентиляционных систем в рабочих помещениях;

- наличие освещения, соответствующего действующим нормам безопасности;

- обустройство мест для отдыха персонала, бытовок;

- обеспечение работников защитной одеждой и средствами индивидуальной защиты;

- состояние кабинетов/санитарных постов для оказания медпомощи;

- обустройство пешеходной зоны на территории ремонтной мастерской для обеспечения безопасности передвижения.
	50

	2
	Оценка состояния пожарной безопасности в цехе механизации
- приказ о назначении лица, отвечающего за пожарную безопасность в цехе механизации;
- инструкции по пожарной безопасности;

- журнал инструктажей по ПБ для сотрудников предприятия;

- план эвакуации;

- чистота помещения и территории организации, отсутствие мусора, который может служить материалом для горения и загромождать пути эвакуации;

- наличие и содержание в исправном состоянии средств пожаротушения;
- хранение и учет пожаро-взрывоопасной продукции в соответствии с требованиями соответствующих правил и инструкций;
- контроль исправности всех видов электрооборудования.
	50

	ИТОГО:
	100

4. Подведение итогов и награждение победителей

Победители конкурса определяются по наибольшему количеству баллов, полу​ченных по оцениваемым показателям смотра -конкурса, результаты конкурса оформляются протоколом.

В случае равного количества баллов решение принимается открытым голосованием членов конкурсных комиссий.

Сельскохозяйственные предприятия, занявшие первое, второе и третье места, награждаются Дипломами Главы Грязовецкого муниципального района и ценными подарками администрации района.

В номинации за состояние охраны труда и противопожарных мероприятий в цехе механизации (1 место) награждается ответственное лицо предприятия Диплом Главы Грязовецкого муниципального района и ценным подарком администрации района.

Приложение к положению

В отдел социально-экономического развития

сельского хозяйства администрации
Грязовецкого муниципального   района

ЗАЯВКА

на участие в районном смотре – конкурсе по постановке техники на зимнее хранение и организацию проведения ремонтных работ сельскохозяйственной техники

Сельхозпредприятие _________________________________________________________ ___________________________________________________________________________
(наименование)

 Адрес_____________________________________________________________________
Ответственное лицо  ________________________________________________________
Руководитель  ____________________ (_______________)

Приложение № 2

к постановлению администрации

Грязовецкого муниципального района

от 10.11.2021 № 584
Состав комиссии
по организации и подведению итогов смотра-конкурса
Председатель конкурсной комиссии - Крутикова Лариса Николаевна, первый заместитель руководителя администрации района;

Заместитель председателя - Щербаков Юрий Петрович, начальник отдела социально-экономического развития сельского хозяйства;

Секретарь комиссии - Соловьева Ольга Сергеевна, главный специалист социально-экономического развития сельского хозяйства (без права голоса);

Члены конкурсной комиссии:

Поляков Сергей Александрович – начальник цеха механизации АО Племенного завода «Заря» (по согласованию);

Сироткин Валерий Вячеславович – главный инженер Сельскохозяйственной артели (колхоз) имени Калинина (по согласованию);

Рассветалов Артем Сергеевич — главный инженер ООО «Племенной завод Покровское» (по согласованию);

Муравин Анатолий Алексеевич – главный инженер Сельскохозяйственного производственного кооператива «Анохинский» (по согласованию);

Евстигнеев Сергей Васильевич — главный инженер Племенного завода колхоза «Аврора» (по согласованию);

Некипелов Олег Сергеевич — главный инженер Племенного колхоза имени 50 - летия СССР (по согласованию);

Косарев Александр Николаевич – главный инженер ООО «Агромол» (по согласованию).